
 NPO地球環境・共生ネットワーク発行 

「善循環の輪」 

通信 第 253号 平成 25年 8月 19日 

〒105-0014  

東京都港区芝 2-6-3 三宅ビル 4F 

TEL :03-5427-2348  FAX:03-5427-5890  

 ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ  ht tp ://www.unet .or . jp  

ﾒｰﾙｱﾄ ﾞﾚｽ  in fo@unet .or . jp  
 
残暑お見舞い申し上げます。 

猛暑日が続いておりますが、皆様におかれましては、日頃の EM 活用でお元気にお過ごしのことと拝察いたします。 

また、中国地方や東北地方における豪雨による水害につきまして、心よりお見舞い申し上げます。 

特に 7月末に山口県と島根県を襲った豪雨は被害が大きかったようですが、早速当NPOの会員様らが中心となり、悪臭

除去をはじめとする EM 散布活動を実施いたしました。 

この取り組みが、8 月 14 日付、山陰中央新報朝刊にて取り上げられましたので、紹介いたします。 

今後も不安定な気候が続くことが予想されます。この点に関しましては、WEB エコピュアの比嘉先生コラム「新・夢に生き

る」第 74 回、「EM による災害に対する危機管理」を是非ご一読ください。 

 

↓8 月 14 日付、山陰中央新報 

8 月 6 日付、山梨日日新聞→ 

（http://www.ecopure.info/rensai/teruohiga/yumeniikiru74.html） 

また、善循環の輪にご登録いただいている「EM 共生ネットワーク山梨峡中」

の山村会長による日頃の EM 普及活動が、8 月 6 日付、山梨日日新聞で

取り上げられましたので、紹介いたします。 

http://www.unet.or.jp/
file:///F:/仕事/Unet関連/AppData/Local/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/QBOV92RM/nfo@unet.or.jp

